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1 ÚVOD

Rostliny jsou důležitým zdrojem látek, které mají v dnešní době využití v medicíně

a farmacii. Používají se přímo látky získané z rostliny, nebo jsou tyto vzorem pro přípravu látek

nových. Rostliny jsou schopny v sobě shromažďovat metabolity sekundárního typu, které mají

v rostlinách funkci ochrannou (proti predátorům, fyzikálním vlivům), případně funkci signální

molekuly, například atraktantu pro hmyz. Sekundární metabolity patří mezi významné zdroje

biologické aktivity.1

Alkaloidy jsou bezpochyby jedny z nejdůležitějších sekundárních metabolitů. Jsou

charakteristické spíše pro rostliny (hlavně dvouděložné), než pro živočichy. Odhaduje se, že

10–20 % veškerých rostlin obsahuje metabolity alkaloidního typu.2

Čeleď Apocynaceae představuje velmi početnou skupinu rostlin, které jsou rozšířeny

v zemích celého světa, nejvíce však v tropických a subtropických oblastech. Tyto rostliny se

mohou vyskytovat v podobě stromů, keřů, polokeřů nebo také jako tropické liány. Často bývají

jedovaté. Do této čeledi patří nejen rostliny, které slouží jako okrasné, ale z většiny těchto

rostlin se získávají jejich účinné látky, například mono nebo polyterpeny (kaučuky),

kardioaktivní glykosidy, především ale alkaloidy, a hlavně alkaloidy indolové. Tyto látky se

používají pro různé účely.

Mezi nejvýznamnější zástupce této čeledi patří Catharanthus roseus (L.) G. Don (Vinca

rosea L.), neboli katarant růžový a Vinca minor L., neboli barvínek menší, Rauwolfia

serpentina (L.) Benth., neboli zmijovice hadová a Strophanthus gratus (Wall. Et Hook. Ex

Benth.) Baill., krutikvět cenný.1,3,4

Vinca minor L. je modře kvetoucí jedovatá rostlina, která je jediným volně rostoucím

zástupcem čeledi Apocynaceae u nás. Mezi její obsahové látky patří především látky alkaloidní

povahy. Typické jsou zde indolové alkaloidy, do kterých se řadí i Vinca alkaloidy, které jsou

charakteristické pro tuto rostlinu.5,6,7

Alzheimerova choroba (AD) je nevratné neurodegenerativní onemocnění, při kterém

dochází k postupnému odumírání nervových buněk a jejich následnému rozpadu.8 Nejvíce

postihuje pacienty ve věkové kategorii nad 65 let, u kterých působí jako nejčastější příčina

demence, přičemž s narůstajícím věkem se incidence onemocnění zvyšuje.8 Z počátku jsou u

těchto jedinců patrné pouze problémy se zapomínáním a zmatkováním. Bývá to přičítáno

přirozenému procesu stárnutí. Postupně se přidávají komplikace jako poruchy řeči, orientace

nebo potíže s rozpoznáním známých osob, dokonce i z vlastní rodiny. V pozdních stádiích není
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dotyčný schopen obstarat ani běžné denní potřeby. Nemocí je tak ovlivněn nejen on sám, ale i

jeho blízcí, na kterých je poté plně závislý.

Doposud nebyla objevena léčba, díky které by bylo možné AD vyléčit, jsou však

dostupná léčiva, která mohou zpomalit její progresi a prodloužit tak pacientův život až

o několik let.

V současné době existují dva přístupy v léčbě AD, přičemž v praxi se většinou volí

jejich kombinace. Jedná se o přístup farmakologický a nefarmakologický. Mezi používaná

léčiva řadíme inhibitory acetylcholinesterasy (AChE) a butyrylcholinesterasy (BuChE) a dále

inhibitory N-methyl-D-aspartátových (NMDA) receptorů. Do skupiny léčiv s mechanismem

inhibice cholinesteráz patří alkaloidy galanthamin, rivastigmin a donepezil. Pro tyto látky je

typické, že blokují enzymy, které v synaptické štěrbině rozkládají acetylcholin. Druhá

jmenovaná skupina zahrnuje léčivo memantin, jehož působením ve funkci parciálního

antagonisty NMDA receptorů dochází ke snížení excitotoxicity, která je způsobena

glutamátem.9, 10, 11, 12, 13,14

Tato práce se zabývá izolací alkaloidu z frakce získané z rostliny Vinca minor L., dále

identifikací izolovaného alkaloidu a studiem jeho biologických aktivit.
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2 CÍL PRÁCE

1) Vypracování odborné rešerše dle zadání školitele.

2) Zpracování přidělené frakce za účelem izolace alespoň jednoho alkaloidu v čisté formě

3) Strukturní identifikace izolovaných látek (MS, NMR apod. analýzy)

4) Příprava izolovaných látek pro co nejširší spektrum biologických aktivit

5) Zpracování všech získaných výsledků, jejich analýza a vyhodnocení.

6) Sepsání a odevzdání diplomové práce
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Čeleď Apocynaceae

Čeleď Apocynaceae (toješťovitých) čítá okolo 415 rodů a 4600 druhů kvetoucích

rostlin, které se vyskytují spíše v teplejších oblastech zeměkoule.4 Řadíme ji do řádu Gentiales

(hořcotvaré) společně s čeleděmi Loganiaceae (kulčibovité), Rubiaceae (mořenovité),

Menyanthaceae (vachtovité), Asclepiadaceae (klejichovité), Gentianaceae (hořcovité).1,4

Rostliny této čeledi jsou vytrvalé, mají listy s hladkými okraji, květy jsou oboupohlavné,

uspořádané v klastrech. Pletiva obsahují mléčnice, ze kterých při poranění vytéká jedovatá

šťáva (latex). Plodem může být bobule, peckovice, měchýřek nebo tobolka.1,4 Rostliny mohou

být stromovitého, keřovitého nebo liánovitého typu. Vyskytují se v teplejších oblastech

zeměkoule, tedy především v tropech a subtropech. Rostliny čeledi jsou nejen okrasné, ale také

obsahují látky, které mají praktické využití. 1,3,4

Čeleď čítá mnoho významných zástupců. Patří sem rostlina s názvem Rauwolfia

serpentina (L.) Benth., česky zmijovice hadová (Obrázek 3-1). Tato chráněná rostlina je typická

pro oblast Indie. Její listy jsou kožovité a stálezelené, květy bílorůžové. Plodem je peckovice.1

Rostlina obsahuje látky alkaloidního typu, mezi něž patří terciární indolinový alkaloid ajmalin

a terciární indolové alkaloidy yohimbinového základu reserpin a yohimbin (Obrázek 3-2).

Nejvýznamnějším alkaloidem je reserpin, který má hypotenzní účinky.1,15

Obrázek 3-1: Rauwolfia serpentina16

11

Obrázek 3-2: Strukturní vzorec ajmalinu, yohimbinu a reserpinu

Liánovitý nebo někdy také keřovitý krutikvět cenný (Strophanthus grauts,(Wall. Et

Hook. Ex Benth.) Baill.) rostoucí v Africe má listy křižmostojně postavené a květy růžovobíle

zbarvené (Obrázek 3-3). Jejich součástí je vínová trubka. Plody jsou tenké dvojitě

měchýřkovité.1 Rostlina obsahuje hlavně alkaloidy, dále kardioglykosidy, například oubain,

který má kardiostimulativní účinky a dále také lignany.1,17
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Obrázek 3-3: Strophanthus gratus18

Významným zástupcem této čeledi je Catharantus roseus (L.) G. Don (katarant růžový)

(Obrázek 3-4). Jedná se o polokeř, který pochází z Madagaskaru, dnes se však vyskytuje

i v jiných, především teplejších, oblastech světa. Významné alkaloidy získávané z katarantu -

vinblastin a vinkristin (Obrázek 3-5) - patří mezi dimerní indolové alkaloidy, které mají

antineoplastické účinky.1

Obrázek 3-4: Catharanthus roseus19
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Obrázek 3-5: Strukturní vzorce vinblastinu a vinkristinu

Rod Vinca je rostlinný rod typický pro oblast Evropy, jihozápadní Afriky

a Severozápadní Asie. Patří sem několik konkrétních druhů rostlin, mezi něž se řadí Vinca

erecta Regel & Schmalh., Vinca difformis Pourr., Vinca herbacea Waldst. & Kit., Vinca

major L., Vinca minor L., Vinca pubescens d´Urv. (syn. Vinca major subsp. hirsuta (Boiss.)

Stearn.) a Vinca sonerei. Poslední uvedený zástupce je zároveň zástupcem nejpozději

popsaným.20,21,22,23,24,25
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3.1.1 Vinca minor L.

Řád: Hořcotvaré (Gentiales)

Čeleď: Toješťovité (Apocynaceae)

Rod: Barvínek (syn. brčál)


[…]


55

6 DISKUSE A ZÁVĚR

Práce se zabývala izolací alkaloidů z alkaloidní frakce VM 378–389 získané již dříve

na Katedře farmaceutické botaniky Univerzity Karlovy z rostliny Vinca minor L..

U izolovaných alkaloidů byla dále zjišťována biologická aktivita izolované látky, konkrétně

inhibiční aktivita vůči cholinesterázám a cytotoxická aktivita a možnost využití alkaloidu

v terapii Alzheimerovy choroby a nádorových onemocnění.

Frakce VM 378–389 izolovaná z rostliny Vinca minor L., byla zpracovávána pomocí

preparativní tenkovrstvé chromatografie. Nejprve byly získány 4 frakce VM1 – VM4, z niž dále

bylo pracováno s frakcí VM2 a VM3. Látka izolovaná z frakce 2 se izolovala obtížně a ani

po několika opakováních postupu TLC nebyla čistá. Z frakce VM3 byl opět po obtížné izolaci

získán alkaloid VM3b3, který byl po podrobení GC/MS analýze a srovnání spekter se spektry

komerční knihovny NIST 11 identifikován jako venoterpin.

Izolace byla velice problémová. Každou desku bylo třeba vyvinout nejméně 2×, spíše

ale 3×, aby se zóny dostatečně oddělily. Při každém dalším vyvinutí se zóna dělila na více zón

dalších, postup tedy bylo nutno opakovat několikrát. Navíc se pracovalo s celkem velkým

počtem desek. Proto se za relativně dlouhý čas podařilo izolovat pouze jeden alkaloid.

Venoterpine byl poprvé získán z rostliny Alstonia venenata R.Br.. Později byl izolován

také z rostlin Rauwolfia serpentina (L.) Benth. a Vinca minor L. Jedná se o monoterpenický

alkaloid. Součástí jeho struktury je pyridin. Alkaloid je citlivý na vzduch a světlo, v jejich

přítomnosti fialoví. V rostlinách je přítomen spolu s indolovými alkaloidy.80,81,82

Venoterpin byl v rámci diplomové práce podroben testování biologických aktivit. Při

testování inhibiční aktivity vůči cholinesterázám neprokázal alkaloid významné hodnoty

(u obou cholinesteráz byly hodnoty IC50 vyšší než 500 µM). Venoterpin tedy není významným

inhibitorem cholinesteráz.

Zjištěná cytotoxická aktivita venoterpinu je >10 µM jak v případě zdravých

epiteliálních buněk tenkého střeva FHs-74, tak buněk lidského kolorektálního karcinomu.

Látka bude dále v rámci spolupráce studována na panelu 10 nádorových a zdravých

buněčných linií. Výsledky těchto studií budou dostupné v prosinci 2018.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AD Alzheimerova choroba

AChE acetylcholinesterasa

APOE apolipoprotein E

APP amyloidní prekurzorový protein

ATP adenosintrifosfát

BuChE butyrylcholinesterasa

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

DEA diethylamin

DM diabetes mellitus

DTNB 5,5´-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

EtOH ethanol

ER prodloužené uvolňování

GC plynová chromatografie

HuAChE lidská acetylcholinesterasa

HuBuChE lidská butyrylcholinesterasa

IR okamžité uvolňovánní

MCI mild cognitive impartment, předstádium AD

MMSE test kognitivních funkcí (mini mental state exam)

MS hmotnostní spektrometrie

NMDA N-methyl D-aspartát

NMR nukleární magnetická rezonance

PSEN presenilin

ROS volné radikály

To toluen
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TLC tenkovrstvá chromatografie
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Školitel: doc. Ing. Lucie Cahlíková, Ph. D.

Název diplomové práce: Alkaloidy Vinca minor (Apocynaceae) a jejich biologická aktivita

Cílem této diplomové práce bylo zpracování přidělené frakce izolované z rostliny Vinca

minor L. a z ní izolace alespoň jednoho alkaloidu k testování jeho biologické aktivity.

Pomocí preparativní TLC byl postupně z dané frakce izolován alkaloid, který byl

následně podroben strukturní analýze. Zde byly použity metody NMR a EI-MS analýzy. Díky

těmto analýzám byl daný alkaloid identifikován jako venoterpin. Dále byl alkaloid připraven

pro testování biologické aktivity.

Izolovaný alkaloid byl tedy identifikován jako venoterpin a byl testován na biologickou

aktivitu. Zjištěná inhibiční koncentrace (IC50) vůči HuAChE a HuBuChe činila více než

500 µM, což značí, že venoterpin se neřadí k významným inhibitorům cholinesteráz. Stejně tak

hodnota cytotoxické aktivity, kdy byla zjištěna hodnota této aktivity vyšší než 10 µM vůči

buňkám kolorektálního karcinomu stejně tak, jako vůči buňkám zdravým, nepatří mezi

významné.
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Title of diploma thesis: Alcaloids of Vinca minor (Apocynaceae) and their biological activities

The aim of this diploma thesis was to process the assigned fraction isolated from the

Vinca minor L. plant and to isolate at least one alkaloid to test its biological activity.

Using preparative TLC, the alkaloid was sequentially isolated from the fraction, which

was then subjected to a structural analysis. NMR and EI-MS methods were used herein. Thanks

to these analyzes, the alkaloid was identified as venoterpine. Furthermore, the alkaloid was

prepared to test for biological activity.

Thus, the isolated alkaloid was identified as venoterpine and tested for biological

activity. The observed inhibitory concentration (IC50) to HuAChE and HuBuChe was more

than 500 μM, indicating that venoterpine does not rank as a significant inhibitor of

cholinesterase. Likewise, the value of cytotoxic activity, when this activity was found to be

greater than 10 μM to colorectal cancer cells as well as to healthy cells, is not significant.
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