**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Anežka Klátilová**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Rok zadání:
2016/2017

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby:
2017/2018

Název práce:

Alkaloidy Vinca minor (Apocynaceae) a jejich biologická aktivita

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka pracovala na své diplomové práci od října 2016. Vlastní experimenty, které nakonec výustily v izolaci jedné látky, především z důvodu nestability zpracovávaných látek. Látky se během separačních procesů rozkládaly. V této části studentka projevila i svou trpělivost. Bohužel vlastní sepisování práce nebylo zcela bez zádrhelu, studentka podcenila časovou náročnost tohoto procesu a práce byla dopisována v časové tísní. Diplomovou práci se nakonec podařilo dopsat v zadaném termínu a předložit k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 12.9.2018

.....
podpis